Diário da República, 2.ª série — N.º 107 — 5 de junho de 2018  15895

 Despacho n.º 5560/2018

Subdelegação de competências no Diretor
da Direção de Educação

1 — Ao abrigo da autorização que me é conferida pelo Despacho
n.º 8795/2017, de 21 de setembro, do Chefe do Estado-Maior do Exér-
cito, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 193, de 6 de outubro
de 2017, subdelego no Diretor da Direção de Educação, Major-General
João Manuel Lopes Nunes dos Reis, a competência prevista na alínea a)
do n.º 2 do referido despacho, para autorizar e realizar despesas com
a locação e aquisição de bens e serviços e com empreitadas de obras
públicas, até ao limite de 50.000,00 euros, bem como a competência
prevista na alínea k) do n.º 1 do mesmo despacho, para autorizar a rea-
lização e arrecadação de receitas provenientes da prestação de serviços
ou cedência ou alienação de bens.

2 — As competências referidas no número anterior podem ser sub-
delegadas, no todo ou em parte, no Diretor do Colégio Militar, assim
como no Diretor do Instituto dos Pupilos do Exército.

3 — São ratificados todos os atos praticados pelo Diretor da Direção
de Educação que se incluam no âmbito do presente despacho, desde
19 de setembro de 2017 e até à publicação do mesmo.

20 de abril de 2018. — O Vice-Chefe do Estado-Maior do Exército,
Fernando Celso Vicente de Campos Serafino, Tenente-General.

311371544

 Despacho n.º 5561/2018

Subdelegação de competências no Comandante
do Regimento de Manutenção

1 — Ao abrigo da autorização que me é conferida pela alínea a) do
n.º 4 do Despacho n.º 3632/2018 de 7 de fevereiro, do Comandante da
Logística, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 71 de 11 de
abril de 2018, subdelego no Comandante do Regimento de Manutenção,
Coronel do Serviço de Material José Manuel Valente Castelhano, as
seguintes competências:

a) Autorizar e realizar despesas com a locação e aquisição de bens
e serviços, até ao limite de 12.500,00 € (doze mil e quinhentos euros).

b) Autorizar a realização e arrecadação de receitas provenientes da
prestação de serviços e cedência ou alienação de bens.

2 — Ao abrigo do disposto do n.º 3 do artigo 164.º do Código do
Procedimento Administrativo, ratifico todos os atos praticados pelo
Comandante do Regimento de Manutenção, COR MAT José Manuel
Valente Castelhano, desde 05 de dezembro de 2017, que se contenham
no âmbito da presente subdelegação de poderes.

3 — O presente despacho de subdelegação de poderes entra em vigor
de imediato.

2 de maio de 2018. — O Diretor de Material e Transportes, Ilídio
Morgado da Silva, MGEN.

311371885

 Despacho n.º 5562/2018

Subdelegação de competências no Comandante
do Regimento de Transportes

1 — Ao abrigo da autorização que me é conferida pela alínea a) do
n.º 4 e pela alínea b) do n.º 3 do Despacho n.º 3632/2018, de 7 de feve-
reiro, do Comandante da Logística, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 711, de 11 de abril de 2018, subdelego no Comandante do
Regimento de Transportes, Coronel de Artilharia José Manuel Peres de
Almeida, as seguintes competências:

a) Autorizar e realizar despesas com a locação e aquisição de bens
e serviços, até ao limite de 12.500,00 € (doze mil e quinhentos euros);

b) Autorizar a realização e arrecadação de receitas provenientes da
prestação de serviços e cedência ou alienação de bens.

2 — Ao abrigo do disposto do n.º 3 do artigo 164.º do Código do
Procedimento Administrativo, ratifico todos os atos praticados pelo
Comandante do Regimento de Transportes, COR ART José Manuel
Peres de Almeida, desde 5 de dezembro de 2017, que se contenham no
âmbito da presente subdelegação de poderes.

3 — O presente despacho de subdelegação de poderes entra em vigor
de imediato.

2 de maio de 2018. — O Diretor de Material e Transportes, Ilídio
Morgado da Silva, MGEN.

311371933

 ADMINISTRAÇÃO INTERNA

Serviço de Estrangeiros e Fronteiras

Aviso n.º 7496/2018
Nos termos do estipulado no n.º 6 do artigo 36.º da Portaria

n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro e republicada pela Portaria n.º 145 -A/2011,
de 6 de abril, notificam -se todos os candidatos do procedimento con-
cursal para admissão de 6 estagiários, tendo em vista o preenchimento
de 6 postos de trabalho na categoria de especialista de informática, do
grau 1 nível 2, da carreira de especialista de informática, do mapa de
pessoal do Serviço de Estrangeiros e Fronteiras, na modalidade de con-
trato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, aberto
pelo Aviso n.º 4693/2017, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 84, de 02 de maio, da homologação, pelo Senhor Diretor Nacional
do SEF, da lista unitária de ordenação final do procedimento concursal.
A referida lista encontra -se para consulta na página eletrónica do SEF,
em www.sef.pt, na área de Recursos Humanos.

23 de maio de 2018. — O Coordenador do Gabinete de Recursos
Humanos, António José dos Santos Carvalho.

311370897

 JUSTIÇA

Direção-Geral de Reinserção e Serviços Prisionais

Aviso (extrato) n.º 7497/2018
Em cumprimento do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 4.º da

Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que, nos termos do
artigo 47.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, o trabalhador
Carlos Manuel de Almeida Soares, denunciou o contrato de trabalho em
funções públicas por tempo indeterminado durante o período experi-
mental, na carreira/categoria de assistente técnico, nesta Direção -Geral,
com efeitos a 15 de março de 2018.

6 de abril de 2018. — O Subdiretor -Geral, João Paulo Carvalho.
311374006

 CULTURA

Cinemateca Portuguesa — Museu do Cinema, I. P.

Aviso n.º 7498/2018

Procedimento concursal comum para constituição de relação jurí-
dica de emprego público na modalidade de contrato de trabalho
em funções públicas por tempo indeterminado, tendo em vista o
preenchimento de 1 (um) posto de trabalho, da carreira unica-
tegorial de técnico superior, conforme caracterização do mapa
de pessoal da Cinemateca Portuguesa — Museu do Cinema, I. P.
1 — Nos termos do disposto do n.º 1 do artigo 33.º e nos números 1

a 3 do artigo 30.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho (doravante LTFP),
conjugada com o artigo 4.º da Portaria n.º 83-A/2009, de 22 de janeiro,
na atual redação alterada e republicada pela Portaria n.º 145-A/2011,
de 6 de abril (doravante Portaria), torna-se público que, por despacho
do Diretor da Cinemateca Portuguesa — Museu do Cinema, I. P. de
3 de abril de 2018, no âmbito das suas competências, se encontra aberto
pelo período de 10 dias úteis a contar da data de publicação do presente
Aviso no Diário da República, procedimento concursal comum, para
preenchimento um posto de trabalho, da carreira unicategorial de técnico
superior, previsto e não ocupado, no mapa de pessoal aprovado da Cine-
mateca Portuguesa — Museu do Cinema, I. P. (CP-MC), na modalidade
de relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado.

2 — Legislação aplicável: O presente procedimento obedece ao dis-
posto na LTFP e respetivas alterações, e na Portaria.

3 — Consultas prévias:
3.1 — Para os efeitos do estipulado no n.º 1 do artigo 4.º da Portaria,

declara-se não estarem constituídas reservas de recrutamento neste
organismo, e, não tendo sido publicitado ainda qualquer procedimento
concursal para constituição de reservas de recrutamento, encontra-se,
até à sua publicitação, temporariamente dispensada a obrigatoriedade
de consulta prévia à Direção-Geral da Qualificação dos Trabalhadores